en même temps tout pécheur est un usurier »¹⁸³. Il définit par ailleurs le péché comme un acte *contra naturam* dont le caractère stérile est particulièrement bien représenté par le péché de sodomie¹⁸⁴. L'ensemble de ce traité dépeint donc les usuriers comme le stéréotype du péché *contra naturam*. Cette construction est indissociable de l'évolution, dont elle est le pendant, des conceptions monétaires et de la définition de l'usure selon des critères géométriques en lien avec les transformations que la philosophie naturelle opère dans les représentations du monde naturel¹⁸⁵. Remigio de' Girolami n'est pas le seul à faire ce lien entre usure, stérilité dérivant non seulement de la stérilité de la monnaie selon la conception aristotélicienne mais aussi de l'absence de réinvestissement dans le commerce par l'usurier, et acte *contra naturam*. Dès la fin du XIII^e siècle et surtout au siècle suivant, sans que soit nécessairement établie une relation de filiation entre les textes et les auteurs, un lien étroit est noué par plusieurs d'entre eux, à commencer par Dante Alighieri, entre l'usure, la stérilité et la sodomie¹⁸⁶. L'auteur anonyme de la *Lezenda de fra Rainero Faxano* écrite à Bologne au XIV^e siècle mais relatant des faits survenus dans les années 1260-1280 environ affirme que le monde était alors au bord du gouffre « à cause des péchés innombrables des hommes, c'est-à-dire ceux de sodomie, d'usure et à cause de la corruption de la foi chrétienne, c'est-à-dire de l'incrédulité des patarins, des sorciers, des pauvres de Lyon et de beaucoup d'autres¹⁸⁷ ». Au siècle suivant, Panormitain reprend Jean Lemoine, qui écrivait à peu près à la même époque que Remigio, pour affirmer que les usuriers pêchent *contra naturam* en tentant de faire

¹⁸³ REMIGIO DE' GIROLAMI, *De peccato usure*, cap. XI, éd. CAPITANI O., « Il *De peccato usure* di Remigio de' Girolami », *Studi medievali*, s. 3, n° 6, 1965, p. 537-662, ici p. 628 : *Ostensa perversitate status hominum mundanorum, consequenter videndum est de perversitate actus eorum, qui est actus peccatorum, idest actus peccati, qui notatur in hoc quod fenerari, idest mutuare ad usuram dicuntur. Quod quidem potest dupliciter intelligi. Uno modo quod omnis fenerans peccet, alio modo quod omnis peccator sit fenerator.*

¹⁸⁴ Ibid., I, éd. cit., p. 611-612 : *Notandum enim omne peccatum videtur esse contra naturam, cum speciale vitium scilicet sodomiticum dicatur peccatum contra naturam. (...) Et dicendum quod omne peccatum est contra naturam hominis aequaliter, quod est contra naturalem inclinationem ad virtutem et felicitatem, unde est contra naturam hominis, in quantum homo est, unde glossa Lc. X "Peccatis humane nature integritas violatur". (...) Set peccatum sodomiticum est contra naturam hominis totaliter, non solum in quantum est homo, set etiam in quantum est animal, quia quodlibet animal naturaliter appetit conservare speciem suam, ut apparet ex II De anima.*